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ITR- 5 used by 

 Firm

 Limited Liability Partnership (LLP)

 Association of Persons (AOP)

 Body of Individuals (BOI)

 Artificial Juridical Person (AJP) 
referred to in clause (vii) of Section 
2(31)

 Local Authority referred to in clause 
(vi) of Section 2(31)

 Representative Assessee referred 
to in Section 160(1)(iii) or (iv)

 Fund referred to in Section 139(4F)

 Cooperative Society

 Society Registered under Societies 
Registration Act, 1860 or under any 
other law of any State

 Trust other than Trusts eligible to file 
Form ITR-7

 Estate of Deceased Person

 Estate of an Insolvent

 Business Trust referred to in Section 
139(4E) and Investmentinfo 

 Note: However, a person who is required 

to file the Return of Income u/s 139(4A) or 
139(4B) or 139(4D) shall not use this form
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Who can file return of Income

.

3

Section Different Situations

139(4A)

A person in receipt of income derived from property held under a trust for charitable or
religious purposes is required to submit return of income if its income (without giving
exemption under section 11 or 12) exceeds exemption Limit.

139(4B)

Chief executive officer of every political party is required to submit income-tax return if
income of the political party (without giving exemption under section 13A) exceeds
exemption limit.

139(4C)
If total income (without claiming any exemption given below) of the assessee (who is
qualified to claim exemption under section 10 / 23) exceeds the exemption limit -

139(4D)

Any university/college/other institution referred to in section 35(1)(ii)/ (iii) is required to
submit return of income (return has to be submitted whether there is income or loss. Such
return has to be submitted even if it is not required by any other provision)

139(4E)/(4F) These sub-sections cover submission of return by business trust/investment fund.
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Audit of Books of Accounts
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Audit of Books of Accounts
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Audit of Books of Accounts
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Form 3CA Form 3CB Form 3CD

For professionals/ businesses 

requiring mandatory audit 

under law other than Income 

Tax law.

For those not requiring 

mandatory audit under any law 

apart from Income Tax Law.

Detailed form with fields 

featuring different audit 

information

Single Page form containing 

audit details obtained from 

multiple documents such as 

Balance Sheet, Form 3CD, 

P&L Statement, etc.

Single Page form containing 

income details of document 

obtained from multiple 

documents such as Balance 

Sheet, P&L Statement, etc.

Detailed audit report form 

featuring multiple fields that need 

to be filled out with specific 

details such as revenue, 

turnover, expenses, profits, 

asset-liability details and much 

more.

Can be submitted by any 

applicable tax assessee 

irrespective of income/ 

turnover.

Only tax assessees with income 

exceeding Rs. 1 crore who have 

not opted for presumptive tax 

mechanism can file this form.

This document is applicable to 

all business audits and is a 

detailed account of all 

transaction carried out by the 

business/ professional being 

audited.
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ALTERNATE MINIMUM TAX
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Provisions relating to AMT

❑ MAT applies to companies and AMT applies to a person other than a company. 

❑ The provisions relating to AMT are given in sections 115JC to 115JF.

❑ AMT will apply to every non-corporate taxpayer who has claimed 

❖ (i)deduction under section 80H to 80RRB (except 80P), 

❖ (ii)deduction under section 35AD and
 
❖ (iii) deduction under section 10AA. 
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Provisions relating to AMT

❑ Thus, the provisions of AMT are not applicable to a non- corporate taxpayer who 
has not claimed any deduction under above discussed sections. However, 
following points should be kept in mind in this regard.

❑ The provisions of AMT shall apply to an individual or a Hindu undivided family or 
an association of persons or a body of individuals (whether incorporated or not) 
or an artificial juridical person only if the adjusted total income (discussed later) of 
such person exceeds Rs. 20,00,000.(Section 115JEE)

❑ The provisions of AMT shall apply to every other person (i.e., other than an 
individual or a HUF or an AOP/BOI or an artificial juridical person) irrespective of 
its income. For definition of a person refer to section 2(31)
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Non applicability of MAT

 Further the provisions of AMT are not applicable to a person:

(a) Who has exercised the concessional tax regime available under section 

115BAC, section 11BAD or section 115BAE; or

(b) Income tax payable in respect of total income of a person is computed under 

section 115BAC(1A).
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 Re-computation of Book Profits of Past Years due to APA or Secondary 
Adjustment

 The Finance Act, 2021 has introduced a new sub-section (2D) to Section 115JB. It has 
been provided that Assessing Officer, on an application by the assessee, shall re-compute 
book profit of the past years and tax payable thereon if assessee’s current year’s income 
has increased due to repatriation on account of an Advance Pricing Agreement entered 
into by the assessee under section 92CC or on account of secondary adjustment required 
to be made under section 92CE.

 The CBDT may notify the manner for re-computation of the book profits of past years 
by the Assessing Officer. Further, it has been provided that for rectification of mistake 
under section 154, the period of 4 years as specified in the said section shall be reckoned 
from the end of the financial year in which such application is received by the Assessing 
Officer.

 Two provisos to the sub-section (2D) to Section 115JB have also been inserted. The 
first proviso provides that the benefit of re-computation of book profit shall be available 
only if the assessee has not utilised the MAT credit in any subsequent Assessment Year. 
In other words, if such assessee has utilised the MAT credit for payment of tax liability of 
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.
Meaning of adjusted total income 

In case of a non-

corporate taxpayer, 

adjusted total income 

is computed in 

following manner : 
 

Particulars (Rs.) 

Taxable income of the taxpayer XXXX 

Add:Amount of deduction claimed under section 80H to 
80RRB (except 80P) 

XXXX 

Add: Amount of deduction claimed under section 35AD (as 

reduced by the amount   of depreciation allowable in 
accordance with the provisions of section 32) 

XXXX 

Add:Amount of deduction claimed under section 10AA XXXX 

Adjusted total income XXXX 
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Tax liability in case of a non-corporate taxpayers 
to whom the provisions of AMT apply

 As per the concept of AMT, the tax liability of a non-corporate taxpayer to whom the 
provisions of AMT applies will be higher of the following:

❖ Tax liability computed as per the normal provisions of the Income-tax Law, i.e., tax 

computed on the taxable income of the taxpayer at the tax rate applicable to him. Tax 

computed in above manner can be termed as normal tax liability.

❖ Tax computed @ 18.5% (plus surcharge and cess as applicable) on adjusted total 
income. The tax computed by applying 18.5% (plus surcharge and cess as applicable) 
on adjusted total income is called AMT.

 Note:

(1) AMT is levied @ 9% in case of a non-corporate assessee being a unit located in International Financial 

Services Centre and deriving its income solely in convertible foreign exchange. Surcharge and cess as 

applicable will also be levied.

(2) AMT is levied @ 15% in case of a co-operative society (Applicable from Assessment Year 2023-24)
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Illustration

 The taxable income for the year 2023-24 of Mr. Kumar (resident and 
age 39 years) computed as per the provisions of Income-tax Act is Rs. 
28,40,000. The taxable income has been computed after deduction of 
Rs. 2,00,000 under section 80QQB in respect of royalty on books. Will 
he be liable to AMT? What will be his tax liability for the year?

❖ The provisions of AMT shall apply to a non-corporate taxpayer if he has made 
any claim for deduction under section 80H to 80RRB (except section 80P), under 
section 35AD and under section 10AA. Further, the provisions of AMT shall apply 
to an individual or a Hindu undivided family or an association of persons or a 
body of individuals (whether incorporated or not) or an artificial juridical person 
only if the adjusted total income of such person exceeds Rs. 20,00,000. In this 
case, Mr. Kumar has claimed deduction under section 80QQB and his adjusted 
total income exceeds Rs. 20,00,000 and, hence, the provisions of AMT will apply 
to him.
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Illustration

 By applying the provisions of AMT, the tax liability of Mr. Kumar will be higher of the 
following:

❖ Tax liability computed as per the normal provisions of the Income-tax Law, i.e., tax computed on the 
taxable income of the taxpayer by applying the tax rate applicable to him. Tax computed in above 
manner can be termed as normal tax liability.

❖ Tax computed @ 18.5% (plus surcharge and cess as applicable) on adjusted total income. The tax 
computed by applying 18.5% (plus surcharge and cess as applicable) on adjusted total income is 
called AMT.

❖ His taxable income is Rs. 28,40,000, tax on Rs. 28,40,000 by applying the tax rates applicable to an 
individual below the age of 60 years for the assessment year 2024-25 works out to Rs. 6,64,500. Tax 
liability after health & education cess of 4% would work out to Rs. 6,91,080.

❖ Adjusted total income will come to Rs. 30,40,000 (Rs. 28,40,000 + Rs. 2,00,000, i.e., deduction under 
section 80QQB). AMT @ 18.5% on Rs. 30,40,000 will come to Rs. 5,62,400. AMT liability after health 
& education cess of 4% will come to Rs. 5,84,896.

❖ From the above computation it can be observed that the liability as per the normal provisions of the 
Income-tax Act is more than the liability as per the provisions of AMT and, hence, the tax liability of 
Mr. Kumar will be Rs. 6,91,080.
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AMT credit

 If in any year the taxpayer pays liability as per AMT, then he is entitled to claim 
credit in the subsequent year(s) of AMT paid above the normal tax liability.

 Provided that where the amount of Foreign Tax Credit (‘FTC’) allowed against the 
AMT exceeds the amount of such FTC admissible against the tax payable by the 
assessee under normal provisions of the Income-Tax Act, then, while computing the 
amount of FTC under this sub- section, such excess amount shall be ignored. 

 Illustration: The tax liability of Essem Enterprises (a partnership firm) for the 
financial year 2023-24 under the normal provisions of the Income-tax Act is Rs. 
8,40,000 and the liability as per the provisions of AMT is Rs. 10,00,000. Will it be 
entitled to claim any AMT credit in the subsequent year(s)?
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AMT credit

 A non-corporate taxpayer paying AMT is entitled to claim the credit of AMT paid 
in excess of normal tax liability. In this case the liability of Essem Enterprises for 
the financial year 2023-24 under the normal provisions is Rs. 8,40,000 and as per 
the provisions of AMT is Rs. 10,00,000 (which is higher than normal tax liability) 
and, hence, the firm has to pay Rs. 10,00,000, i.e., liability as per AMT provisions.

 If in any year, the taxpayer pays liability as per AMT, then it can claim AMT 
credit of the excess of AMT paid over the normal tax liability. In this case, the 
liability of AMT is higher, hence, the firm will be entitled to claim AMT credit of Rs. 
1,60,000 (being excess of AMT over normal tax liability of Rs. 8,40,000).
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Adjustment of carried forward AMT credit

 Credit of AMT can be utilised by the taxpayer in the subsequent year(s) 
and be adjusted in the year in which the liability of the taxpayer as per 
the normal provisions is more than the AMT liability. 

 The set off in respect brought forward AMT credit shall be allowed in the 
subsequent year(s) to the extent of the difference between the tax on his 
total income as per the normal provisions and the liability as per the AMT 
provisions.

  Illustration:The tax liability of Essem Enterprises (a partnership firm) for 
the financial year 2023-24 under the normal provisions of the Income-tax 
Act is Rs. 18,40,000 and the liability as per the provisions of AMT is Rs. 
18,00,000. It has brought forward AMT credit of Rs. 2,00,000. Can the 
firm adjust the AMT credit? If yes, then how much and what will be the 
tax liability of the firm after adjustment of AMT credit?

12/2/2023 CMA, Niranjan Swain, Advocate & Tax 
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Adjustment of carried forward AMT credit

 In this case, the liability as per the normal provisions of the Income-
tax Act is Rs. 18,40,000 and the liability as per the provisions of AMT 
is Rs. 18,00,000. Liability as per the normal provisions is more than 
liability as per the provisions of AMT and, hence, the firm can adjust 
the AMT credit.

 In this case, the liability as per AMT is Rs. 18,00,000, and, hence, 
after claiming set off of the AMT credit, the liability of the firm cannot 
be less than Rs. 18,00,000. Hence, out of the credit of Rs. 2,00,000 
the firm can claim credit of Rs. 40,000 only and the balance credit of 
Rs. 1,60,000 can be carried forward to next year(s).
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Period for which AMT credit can be carried forward

 As discussed earlier, a non-corporate taxpayer (to whom the provisions of AMT 

applies) can carry forward the AMT credit for adjustment in subsequent year(s), however, 

the AMT credit can be carried forward only for a period of 15 years after which it will 

lapse. In other words, if AMT credit cannot be utilised by the non-corporate taxpayer 

within a period of 15 years (immediately succeeding the assessment year in which such 

credit was generated), then such credit will lapse. No interest is paid to the taxpayer in 

respect of such credit.

Report from Chartered Accountant

 Every non-corporate taxpayer to whom the provisions of AMT apply is required to 

obtain a report from a chartered accountant in Form No. 29C before the date referred to in 

Section 44AB.
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Provisions – Income of PF
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Allowable of Interest to Partner
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Taxation of Cooperative Scociety
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Income in the hands of Co-operative Society

 Income of cooperative society

 The following are the income of the following types-

 Interest on securities;

 Income from house properties;

 Profits or gains of a business or profession;

 Capital gains income;

 Income from other sources.

 The society may adopt either cash basis method or mercantile basis 
method for accounting. 

 Whatever the method the society may follow it should be followed 
continuously in all years.
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Deduction U/s 80 P – Following Co-operative Societies are eligible

(a)A cooperative society engaged in- 

❖ carrying on the business of banking or providing credit facilities to its members; or 

❖ a cottage industry; or 

❖ the marketing of agricultural produce grown by its members; or 

❖ the purchase of agricultural implements, seeds, livestock or other articles intended 
foragriculture for the purpose of supplying them to its members; or 

❖ the processing, without the aid of power, of the agricultural produce of its members; 
or 

❖ the collective disposal of the labour of its members; or 

❖ fishing or allied activities, that is to say, the catching, curing, processing, preserving, 
storing or marketing of fish or the purchase of materials and equipment in connection 

therewith for the purpose of supplying them to its members, the whole of the 
amount of profits and gains of business attributable to any one or more of 
such activities;

CMA, Niranjan Swain, Advocate & Tax 
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Deduction U/s 80 P – Following Co-operative Societies are eligible

(b)in the case of a co-operative society, 

❖ being a primary society engaged in supplying milk,oilseeds, fruits or 
vegetables raised or grown by its members to- 

❖ a federal co-operative society, being a society engaged in the business of 
supplying milk,oilseeds, fruits, or vegetables, as the case may be; or 

❖ the Government or a local authority; or a Government company as defined in 
section 617 of the Companies Act, 1956, or

❖  a corporation established by or under a Central, State or Provincial Act 
(being a companyor corporation engaged in supplying milk, oilseeds, fruits or 
vegetables, as the case maybe, to the public),

 the whole of the amount of profits and gains of such business; 
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Deduction U/s 80 P – Following Co-operative Societies are eligible

© in the case of a co-operative society, engaged in activities other than those specified 

in clause(a) or clause (b) (either independently of, or in addition to, all or any of the activities 

sospecified), so much of its profits and gains attributable to such activities as does not 

exceed,- 

❖ where such co-operative society is a consumers’ cooperative society, ₹ 1,00,000/-; and 

❖ in any other case, ₹ 50,000/-; 

(d) In respect of any income by way of interest or dividends derived by the cooperative 

society fromits investments with any other cooperative society, the whole of such income; 

(e) in respect of any income derived by the cooperative society from the letting of godowns or 

warehouses for storage, processing or facilitating the marketing of commodities, the whole of 

such income

 ↑Top12/2/2023 CMA, Niranjan Swain, Advocate & Tax 
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Deduction U/s 80 P – Following Co-operative Societies are eligible

(e)in the case of a co-operative society, not being a housing society or an urban 

consumers’society or a society carrying on transport business or a society 

engaged in the performance ofany manufacturing operations with the aid of 

power, where the gross total income does notexceed ₹ 20,000/-, the amount of 

any income by 
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Exemption in rate of Tax & AMT to Co-
operative Society – 

Sec.115BAD & 115BAE
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Taxation of AOP/BOI/

Local Authority / Mutual Concerns
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Related Video Links

FAQ – ITR-5 - https://www.youtube.com/watch?v=ISyk-gL422s

TAX AUDIT REPORT -https://www.youtube-nocookie.com/embed/DsjvPiIqiHs?hl=en#3

Common Tax Issue -https://www.youtube.com/watch?v=6rcQmOaUXqI

Upload Income Tax Forms -https://www.youtube-nocookie.com/embed/8n5U3hkq5mY?hl=en#7

ROI Offline Mode -https://www.youtube.com/watch?v=naIvEN0I1WY

Pre validation Bank Account -https://www.youtube.com/watch?v=2ie86mHNeyc

Generate EVC -https://www.youtube-nocookie.com/embed/eOGHchsdjF8?hl=en#6

Representative Assessee -https://www.youtube-nocookie.com/embed/ER-Ppu3SGoo?hl=en#6
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Q&A

.
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